
 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 
 

ATO DECISÓRIO Nº 042-SSMR/8, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 
CONVOCAÇÃO PARA INSPEÇÃO DE SAÚDE AO CARGO DE  

SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO 
(Aviso de Convocação nº 005-SSMR/8, de 31 de julho de 2019) 

 

O Comando da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação nº 005-SSMR/8, de 31 de julho de 2019, para Sargento Técnico 
Temporário, tendo em vista o encerramento da fase de Avaliação Curricular dos candidatos ao 
cargo de Sargento Técnico Temporário, resolve: 

CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, para a Inspeção de Saúde. 

1. Candidatos selecionados, dentro do número de vagas disponíveis, para a Inspeção de Saúde. 
- Técnico em Administração 

 

ORDEM NOME SITUAÇÃO CIDADE/UF 

1 SLAVIANAMANDA PAIXÃO LEPOS Titular Cia Cmdo 22ª Bda Inf Sl 
(Macapá-PA) 2 BRUNA RAFAELA MORAES DE MORAIS Reserva 

 
2. Recomendações acerca da Inspeção de Saúde 

a. os candidatos ao cargo de Sargento Técnico Temporário deverão realizar a Inspeção de Saúde 
às 08:00 horas dos dias 16/03/2020 na localidade indicada no Anexo “K”, abaixo especificado: 

 

CIDADE ORGANIZAÇÃO MILITAR ENDEREÇO 

Belém Hospital Geral de Belém Praça Santos Dumont, s/nº Umarizal - 
Belém/PA (em frente a Praça Brasil) 

Marabá Hospital de Guarnição de Marabá Folha 26, Quadra Especial s/nº, bairro 
Nova Marabá, Marabá, PA 

b. candidatos faltosos, mesmo que por motivo de força maior, serão considerados desistentes e 
eliminados do processo seletivo. 

     c. os candidatos deverão providenciar os exames listados no Art. 99 do Aviso de Convocação nº 
005-SSMR/8, de 31 de julho de 2019. 
 

3. Calendário de Eventos 

EVENTO DATA/PERÍODO OBSERVAÇÃO 

Realização da Inspeção de saúde 16/03/20 Local conforme Anexo “K 

Publicação do Resultado da Inspeção de Saúde 18/03/20 
Conforme publicação na página 
eletrônica da 8ª Região Militar 

(http://www.8rm.eb.mil.br) 

 
  



 

(Continuação do Ato Decisório Nr 042-SSMR/8, de 13 de fevereiro de 2020 .............Página 2/2) 
 

EVENTO DATA/PERÍODO OBSERVAÇÃO 

Recurso Administrativo relativo ao resultado 
da Inspeção de Saúde 

19 e 20/03/20 

Manhã - 08:00 h às 11:30 h Tarde - 
13:30 h às 16:30 h 

Conforme publicação na página 
eletrônica da 8ª Região Militar 

(http://www.8rm.eb.mil.br) 

Publicação do resultado análise do recurso 
administrativo relativo à Inspeção de Saúde 

24/03/20 
Conforme publicação na página 
eletrônica da 8ª Região Militar 

(http://www.8rm.eb.mil.br) 

Realização da Inspeção de Saúde em Grau de 
Recurso (ISGR) 

25/03/20 
Realizada no local da JISGR. Somente 
nas cidades de Belém- PA, Marabá-PA 

e São Luís-MA. (às 08:00 h) 
Publicação do Resultado da Inspeção de 

Saúde em Grau de Recurso 
27/03/20 Conforme publicação na página 

eletrônica da 8ª Região Militar 
(http://www.8rm.eb.mil.br) 

Publicação dos candidatos selecionados para o 
Exame de Aptidão Física 

31/03/20 

Exame de Aptidão Física (2 tentativas para 
cada tarefa) 

07 e 08/04/20 
Local conforme Anexo K 

Exame de Aptidão Física - última tentativa 09/04/20 

Publicação do resultado do Exame de Aptidão 
Física 

14/04/20 

Conforme publicação na página 
eletrônica da 8ª Região Militar 

(http://www.8rm.eb.mil.br) 

Publicação do Resultado Final do processo 
seletivo 

17/04/20 

Reunião administrativa com os aprovados 22/04/20 

Incorporação ao Exército 01/05/20 

 
Publique-se. 
 

Belém-PA, 13 de fevereiro de 2020. 
 

 
Gen Div ANISIO DAVID DE OLIVEIRA JUNIOR 

Comandante da 8ª Região Militar 


